
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 85 del 18/11/2014

Oggetto: PATTO DI STABILITA’ INTERNO ANNO 2015. ATTO D’INDIRIZZO.

L’anno duemilaquindici addì diciotto del mese di novembre alle ore 13,30 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: PATTO DI STABILITA’ INTERNO ANNO 2015. ATTO D’INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Scigliano, così’ come tutti gli enti locali, deve concorrere
alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per il triennio 2013/2015
attraverso il rispetto delle disposizioni relative al Patto di Stabilità Interno;

Considerato che i vincoli dettati dalle norme in materia di Patto di Stabilità Interno
impongono agli enti locali di accantonare risorse per contribuire a contenere il deficit
statale, impedendo di fatto, anche ai cosiddetti enti virtuosi, di poter spendere le risorse
a disposizione per la realizzazione ed il completamento delle opere pubbliche;

Vista la Legge 24/12/2012, N° 228 (Legge di Stabilità 2013), concernente il Patto di
Stabilità Interno per il triennio 2013/2015;

Precisato che questa Amministrazione Comunale, per rispettare il Patto di Stabilità
Interno, non dovrebbe liquidare, nell’anno 2015, somme afferenti al Titolo 2° della
spesa (progetti lavori) superiori ad entrate;

Considerato che la situazione sopra richiamata crea, in molti casi, situazioni di reale
difficoltà in particolare a piccole e medie imprese che hanno svolto lavori per il
Comune di Scigliano;

Vista la necessità di assicurare comunque sul territorio comunale, pur nel rispetto della
normativa vigente in materia di Patto di Stabilità Interno, un reale sostegno alle
imprese, specie in un contesto, come quello attuale, di grave congiuntura economica
del paese e anche dell’economia locale;

Ritenuto quindi opportuno, al fine di ridurre l’impatto della recessione economica,
intervenire per consentire alle piccole e medie imprese che vantano crediti dal Comune
di Scigliano di poter incamerare le spettanze pendenti;

Dato atto che il Comune di Scigliano ha beneficiato di contributi regionali per la
realizzazione di opere PISL i cui lavori devono essere contabilizzati e rendicontati al
30/11/2015, al fine di consentire alla Regione Calabria il trasferimento delle relative
somme entro i primi giorni del mese di dicembre 2015, ovvero prima della chiusura
della Tesoreria, e da liquidare, successivamente, alle Ditte appaltatrici;

Dato atto, altresì, che tale tipo di procedura induce il Comune di Scigliano a non poter
rispettare, presumibilmente, i vincoli imposti dal Patto di Stabilità Interno;



Ritenuto, pertanto, emanare nei confronti del responsabile del servizio finanziario atto
d’indirizzo affinché provveda al pagamento di quanto verrà certificato nei documenti
tecnici dei lavori suindicati;

Viste le indicazioni impartite dalla Regione Calabria nella seduta del 10/11/2015 in
merito alle linee guide ed operative per addivenire alla certificazione delle opere
finanziate dalla stessa;

Vista la Legge 24/12/2012, N° 228;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di dare atto che il Comune di Scigliano intende portare a termine le opere
pubbliche in corso, finanziate dalla Regione Calabria, nei modi e termini imposti
dalla stessa nella riunione operativa del 10/11/2015, consapevole di non poter
rispettare, presumibilmente, l’obiettivo del Patto di Stabilità Interno, fissato dal
MEF, anno 2015, in € 143.500,00 al netto del FCDE di € 27.500,00.

2) Di autorizzare, pertanto, il responsabile del servizio finanziario di procedere al
pagamento dei SAL e delle competenze tecniche, relativamente ai progetti PISL,
sulla base delle determinazioni assunte dall’Ufficio Tecnico Comunale.

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 25/11/2015 al 10/12/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del
Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 25/11/2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

25/11/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 25/11/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


